
Sexta-feira, 12 DE FEVEREIRO DE 201612  DIÁRIO OFICIAL Nº 33066

RESOLVE:     
REMOVER, a contar de 01.02.2016, a servidora GABRIELLY 
MORAES BELFORT, matrícula n° 57202940/1 cargo TÉCNICO 
EM EDUCAÇÃO FÍSICA da UNIDADE DE REABILITAÇÃO - 
PSICOSSOCIAL para o CENTRO DE SAÚDE - NOVA MARAMBAIA / 
ATENÇÃO PSICOSSOCIAL.
PORTARIA N° 017 DE 04 DE FEVEREIRO DE 2016
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando o teor do processo nº 2015/492298.
RESOLVE: 
REMOVER, a contar de 15.02.2016, a servidora CARMEM 
LUCIA DE OLIVEIRA, matrícula n° 724262/1 cargo AGENTE DE 
SAÚDE da UNIDADE DE REABILITAÇÃO - PSICOSSOCIAL para a 
UNIDADE ESPECIAL - ABRIGO JOÃO PAULO II.
PORTARIA N° 018 DE 04 DE FEVEREIRO DE 2016
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando o teor do processo nº 2016/21068.
RESOLVE:  
REMOVER, a contar de 03.02.2016, a servidora DÉBORA PORTAL 
AMADOR LEAL, matrícula n° 57207904/1 cargo TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM da UNIDADE DE REABILITAÇÃO - PSICOSSOCIAL 
para a UNIDADE ESPECIAL - ABRIGO JOÃO PAULO II.
PORTARIA N° 019 DE 04 DE FEVEREIRO DE 2016
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando o teor do processo nº 2016/21051.
RESOLVE:    
REMOVER, a contar de 03.02.2016, a servidora MARIA JOSÉ 
MAGALHÃES MARINHO, matrícula n° 57206562/1 cargo 
TÉCNICO DE ENFERMAGEM da UNIDADE DE REABILITAÇÃO 
- PSICOSSOCIAL para a UNIDADE ESPECIAL - ABRIGO JOÃO 
PAULO II.
PORTARIA N° 020 DE 04 DE FEVEREIRO DE 2016
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando o teor do processo nº 2015/492263.
RESOLVE:    
REMOVER, a contar de 01.02.2016, a servidora ANDREIA 
CARLOS DA SILVA, matrícula n° 57197912/2 cargo TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM da UNIDADE DE REABILITAÇÃO - PSICOSSOCIAL 
para a UNIDADE ESPECIAL - ABRIGO JOÃO PAULO II.
PORTARIA N° 021 DE 04 DE FEVEREIRO DE 2016
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando o teor do processo nº 2016/21090.
RESOLVE:       
REMOVER, a contar de 01.02.2016, o servidor JORGE 
WELLINGTON DE OLIVEIRA SOUZA, matrícula n° 57206367/1 
cargo TÉCNICO DE ENFERMAGEM da UNIDADE DE REABILITAÇÃO 
- PSICOSSOCIAL para a UNIDADE ESPECIAL - ABRIGO JOÃO 
PAULO II.
PORTARIA N° 022 DE 04 DE FEVEREIRO DE 2016
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando o teor do processo nº 2016/519667.
RESOLVE:    
REMOVER, a contar de 01.02.2016, a servidora MARIA ILZA 
RODRIGUES DE SOUSA, matrícula n° 5088160/1 cargo AGENTE 
DE SAÚDE da UNIDADE DE REABILITAÇÃO - PSICOSSOCIAL para 
o CENTRO DE SAÚDE - PEDREIRA / ATENÇÃO PSICOSSOCIAL.
PORTARIA N° 023 DE 04 DE FEVEREIRO DE 2016
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando o teor do processo nº 2015/492406.
RESOLVE:     
REMOVER, a contar de 01.02.2016, a servidora GLEICE 
ALESSANDRA PANTOJA PORTUGAL RIBEIRO, matrícula n° 
57193708/1 cargo ENFERMEIRO da UNIDADE DE REABILITAÇÃO 
- PSICOSSOCIAL para o CENTRO DE SAÚDE - PEDREIRA / 
ATENÇÃO PSICOSSOCIAL.

PORTARIA N° 024 DE 04 DE FEVEREIRO DE 2016
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando o teor do processo nº 2015/492360.
RESOLVE:      
REMOVER, a contar de 01.02.2016, a servidora DULCE IRENE 
TAVARES MAGALHÃES SARMENTO, matrícula n° 5148219/1 
cargo ENFERMEIRO da UNIDADE DE REABILITAÇÃO - 
PSICOSSOCIAL para o CENTRO DE SAÚDE - PEDREIRA / 
ATENÇÃO PSICOSSOCIAL.
PORTARIA N° 025 DE 04 DE FEVEREIRO DE 2016
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando o teor do processo nº 2015/502537.
RESOLVE:     
REMOVER, a contar de 01.02.2016, a servidora SIMONE CASTRO 
DE SOUZA SARAIVA, matrícula n° 57190581/1 cargo ENFERMEIRO 
da UNIDADE DE REABILITAÇÃO - PSICOSSOCIAL para o CENTRO 
DE SAÚDE - PEDREIRA / ATENÇÃO PSICOSSOCIAL.
PORTARIA N° 026 DE 04 DE FEVEREIRO DE 2016
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando o teor do processo nº 2015/502659.
RESOLVE:    
REMOVER, a contar de 01.02.2016, o servidor LIONAI NUNES 
DE OLIVEIRA, matrícula n° 57194958/1 cargo FARMACEUTICO 
BIOQUIMICO da UNIDADE DE REABILITAÇÃO - PSICOSSOCIAL 
para o CENTRO DE SAÚDE - PEDREIRA / ATENÇÃO PSICOSSOCIAL.
PORTARIA N° 027 DE 05 DE FEVEREIRO DE 2016
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando o teor do processo nº 2015/502637.
RESOLVE:     
REMOVER, a contar de 01.02.2016, a servidora FLAVIA DANIELLE 
AMARAL SILVA, matrícula n° 55586597/1 cargo NUTRICIONISTA 
da UNIDADE DE REABILITAÇÃO - PSICOSSOCIAL para o CENTRO 
DE SAÚDE - ICOARACI / ATENÇÃO PSICOSSOCIAL.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 05.02.2016.

DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE - SESPA

Protocolo 925316

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 002/
SESPA/2016

PROCESSO Nº: 454287/2014.
OBJETO: Demanda Judicial para aquisição do medicamento 
(USTEQUINUMABE 45MG/0,5ML), visando atender a demanda 
dos pacientes, Efésio Oliveira de Sousa e Eugênia Rodrigues de 
Araújo.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
CNPJ n°05.054.929/0001-17.
CONTRATADO: MAJELA HOSPITALAR LTDA.
CNPJ nº 02.483.928/0001-08.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO IV.
VALOR TOTAL: R$ 66.506,56 (sessenta e seis mil, quinhentos e 
seis reais e cinquenta e seis reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ATIVIDADE:  902608
ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30
FONTE:  0103
Em, 11 de fevereiro de 2016.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo 925647

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 003/
SESPA/2016

PROCESSO Nº: 488417 / 2015.
OBJETO: Demanda Judicial para aquisição do medicamento 
importado (RUXOLITINIB 15mg), para atender as necessidades 
do paciente Dalva da Conceição Melo.

CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
CNPJ n°05.054.929/0001-17.
CONTRATADO: S & B ASSESSORIA DE IMPORTAÇÃO.
CNPJ 19.308.719/0001-12.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO IV.
VALOR ESTIMADO: R$-131.936,80 (cento e trinta e um mil, 
novecentos e trinta e seis reais e oitenta centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ATIVIDADE: 902608
ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30
FONTE: 0103 / 0149001381
Em, 11 de fevereiro de 2016.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo 925651

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 116/
SESPA/2015

OBJETO: Aquisição de Material de Consumo (Bolsas de Lona Fio 
10), para atender as necessidades do Departamento de Controle 
de Doenças Transmissíveis por Vetores/DVS/SESPA.
FIRMA(S) VENCEDORA(S):
1. MARIA DE FÁTIMA REZENDE LOPES ME, CNPJ sob o nº 
11.384.751/0001-75, foi a vencedora do item 01, pelo critério de 
menor preço por item, num total de R$- 17.148,00 (dezessete 
mil, cento e quarenta e oito reais);
TOTAL GERAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 116/SESPA/2015: 
R$- 17.148,00 (dezessete mil, cento e quarenta e oito reais).
Belém (PA) 11/02/2016.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo 925636

FÉRIAS
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 

NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

PORTARIA N°. 106 DE 11 DE FEVEREIRO DE 2016
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGETS, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA Nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER, Férias regulamentares a servidora desta SESPA, 
abaixo relacionado:

Matrícula Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo

57205210/1 MARILETE CONCEIÇÃO 
SAN MARTIN MILHOMEM 2014/2015 01.02.2016 A 

01.03.2016

PORTARIA N°. 107 DE 11 DE FEVEREIRO DE 2016
CONCEDER, Férias regulamentares a servidora desta SESPA, 
abaixo relacionado:

Matrícula Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo

97306/1 ROSANGELA BELICH DE 
ATAIDE 2007/2008 04.03.2016 A 02.04.2016

97306/1 ROSANGELA BELICH DE 
ATAIDE 2008/2009 04.04.2016 A 03.05.2016

97306/1 ROSANGELA BELICH DE 
ATAIDE 2010/2011 04.05.2016 A 02.06.2016

OBS: CONFORME PARECER JURIDICO CONSTANTE NO 
PROCESSO Nº 2015/560912.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
11.02.2016.

DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor do DGTES/GAB/SESPA

Protocolo 925591


